
 R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului propriu al judeţului şi a bugetelor unor instituţii de 

sub autoritatea Consiliului Judeţean Prahova, pe anul 2014  

 

 Având în vedere: 

- Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului  Judeţean  Prahova,  

Raportul Direcţiei Economice nr. 22257/09.12.2014 privind rectificarea bugetului 

propriu al judeţului şi a bugetelor unor instituţii de sub autoritatea Consiliului Judeţean 

Prahova, pe anul 2014; 

- Prevederile art. 19 alin. (1) şi art. 42 din Legea nr. 273/2006 – Legea privind  

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.74/2014 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 şi unele măsuri bugetare; 

-  Prevederile Hotărârii de Guvern  nr.1056/2014  privind alocarea unor sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea unor cheltuieli ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat finanţate din bugetele locale, precum şi ale unităţilor de 

învăţământ special de stat finanţate din bugetele proprii ale judeţelor;  

           -   Prevederile Deciziilor nr.3091, 3106, 3111 şi 3136  a Directorului General al 

Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Ploieşti; 

-    Prevederile adresei nr. 20376/2014 a Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei 

Sociale şi Persoanelor Vârstnice;  

 În temeiul prevederilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

           Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

         Art.1  Se aprobă  modificarea anexei nr.1 la Hotărârea  Consiliului Judeţean  

nr.7/03.02.2014, în sensul redistribuirii sumei de 295,00 mii lei, reprezentând „sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri judeţene şi comunale” de la 

Consiliul Judeţean – 200,00 mii lei şi  comuna Lipăneşti - 95,00 mii lei la comuna  

Adunaţi.       

        Art. 2   Se aprobă bugetul propriu al judeţului rectificat,  conform influenţelor din 

anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

         Art.3  Se aprobă utilizarea excedentului rezultat la încheierea exerciţiului bugetar 

al anului 2013, în sumă de 45.613,20176 mii lei, astfel: 

     -  15.598,74  mii lei ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

     - 30.014,46176 mii lei pentru acoperirea temporară a golurilor de casă  provenite din 

decalajele între veniturile şi cheltuielile  secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul 



curent,  precum şi pentru acoperirea definitvă a eventualelor deficite ale secţiunilor de 

funcţionare şi dezvoltare  după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar.                                

       Art.4  (1) Se aprobă lista obiectivelor de investiţii  prin modificarea anexei nr.45 la 

Hotărârtea Consiliului Judeţean nr.7/03.02.2014 cu modificările şi completările 

ulterioare; 

       (2) Anexa modificată conform prevederilor cuprinse la alin.(1) se înlocuieşte 

cu anexa la prezenta hotărâre, care poartă acelaşi număr de identificare ca şi anexa 

înlocuită. 

       Art.5 (1) Se aprobă fişele proiectelor şi sinteza acestora finanţate în cadrul 

programelor aferente Politicii de coeziune a Uniunii Europene, conform Anexelor     83-

92 la Hotărârea Consiliului Judeţean nr.7/03.02.2014, cu modificările ulterioare; 

               (2) Anexele modificatate conform prevederilor cuprinse la alin (1) se 

înlocuiesc cu anexele la prezenta horărâre, care poartă aceleaşi numere de identificare ca 

anexele înlocuite. 

     Art.6   Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de Urgenţă 

Ploieşti rectificat, conform influenţelor din Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

     Art.7  Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli rectificat al Spitalului  Obstetrică 

Ginecologie Ploieşti rectificat, conform influenţelor din Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

    Art.8  Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli rectificat al Spitalului de  Pediatrie 

Ploieşti rectificat, conform influenţelor din Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

    Art.9  Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Muzeului Judeţean de Artă „Ion  

Ionescu Quintus” Prahova rectificat, conform influenţelor din Anexa nr.1 la prezenta 

hotărâre. 

     Art.10  Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Muzeului Judeţean de Ştiinţele 

Naturii Prahova rectificat, conform influenţelor din Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

   Art.11 Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Muzeului Judeţean de Istorie şi 

Arheologie Prahova rectificat, conform influenţelor din Anexa nr.1 la prezenta hotărâre 

   Art.12 Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al  Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia  Copilului Prahova rectificat, conform influenţelor din Anexa nr.1 la 

prezenta hotărâre. 

   Art.13 Prevederile cuprinse în prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător 

anexele la Hotărârea Consiliului Judeţean Prahova nr. 7/03.02. 2014. 

    Art.14 Direcţia Economică, Serviciul Gestiune Documente şi Managementul Calităţii 

vor aduce la cunoştinţă prevederile prezentei hotărâri. 

 

P R E Ş E D I N T E 

                                                         Mircea Cosma 

 

        CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                  SECRETAR  

                                                                                                                  Mihail Pavel 

Ploieşti, 15 dec 2014 

Nr.174 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI 
PROPRIU AL JUDEŢULUI ŞI A BUGETELOR UNOR INSTITUŢII DE SUB 

AUTORITATEA CONSILIULUI JUDEŢEAN PRAHOVA PE ANUL 2014 
 

I. MODIFICAREA ANEXEI NR.1 LA H.C.J. NR.7/03.02.2014 

 Prin Referatul Direcţiei Tehnice  se solicită redistribuirea sumei de 295,00 mii 

lei, reprezentând „sume defalcate din TVA pentru drumuri”, de la Consiliul Judeţean – 

200,00 mii lei şi comuna Lipăneşti – 95,00 mii lei la comuna Adunaţi, drept urmare 

propunem modificarea anexei nr.1 la H.C.J. nr.7/03.02.2014, potrivit celor solicitate. 

 

 II.RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEȚULUI  PE ANUL 2014 

      A. Diminuarea veniturilor şi cheltuielilor aferente proiectelor finanţate din 

fonduri externe nerambursabile. 

      Având în vedere neîncasarea veniturilor reprezentând „subvenţii de la 

bugetul de stat necesare derulării proiectelor finanţate din FEN postaderare”, a 

„sumelor primite de la UE în contul plăţilor efectuate” şi nerealizării cheltuielilor la 

nivelul prognozat pentru anul 2014, ca urmare a faptului că:  

 unele contracte de lucrări şi servicii au fost semnate cu întârziere, faţă de 

graficul  

de achiziţii, datorită numeroaselor contestaţii; 

 contractele care au fost semnate au o valoare cumulată mai mică decât cea  

estimată în bugetele proiectelor, (în urma încheierii procedurilor de achiziţie publică au 

fost înregistrate economii la nivelul proiectului); 

 execuţia lucrărilor/prestarea serviciilor a început cu întârziere faţă de 

calendarul  

activităţilor proiectelor, datorită condiţiilor meteo nefavorabile, datorită diverselor 

probleme tehnice, etc. s-au înregistrat modificări frecvente ale graficelor de execuţie; 



 sumele solicitate la plată de antreprenori/prestatorii de servicii au fost mai 

mici  

decât cele declarate în graficele de execuţie a lucrărilor de prestare a serviciilor; 

 prelungirea perioadelor de implementare ale unor proiecte şi implicit a 

perioadelor  

de execuţie a lucrărilor de prestare de servicii; 

D.A.F.E. solicită prin referatul nr.21401/2014 diminuarea veniturilor cu suma de 

120.926,91 mii lei şi a cheltuielilor cu 143.453,98 mii lei, situaţia influenţelor pe 

proiecte            prezentându-se în situaţia de mai jos: 

                            -mii lei 

- 

Denumire proiect Influenţe venituri Influenţe cheltuieli 

Sistem informatic destinat gestiunii 
Registrului agricol în format electronic  
Zona Centru 

 
4.494,66 

 
4.565,47 

Sistem informatic destinat gestiunii 
Registrului agricol în format electronic  
Zona Sud 

 
3.893,61 

 
4.776,81 

Centrul de afaceri multifuncţional Lumina 
Verde Ploieşti 

 
1.459,57 

 
6.463,37 

Reabilitarea/modernizarea şi echiparea 
specifică a Centrului de Recuperare şi 
Reabilitare Neuropsihiatrică pentru 
Persoane Adulte cu Handicap, comuna 
Ariceştii Rahtivani (sat.Nedelea) 

 
182,40 

 
47,73 

„O şansă pentru o nouă Rază de Soare” – 
Reabilitarea/modernizarea şi echiparea 
specifică a Complexului de serviciii 
comunitare Băicoi 

673,61 633,21 

Restaurarea şi consolidarea Conacului 
Pană Filipescu, Filipeştii de Târg 

 
1.049,41 

 
- 

Sistem de management integrat al 
deşeurilor în judeţul Prahova 

 
81.475,28 

 
87.294,79 

Creşterea accesibilităţii către partea de 
nord a polului de creştere, în special către 
Spitalul Judeţean Prahova,  prin realizarea 
pasajului rutier în continuarea DJ 102 
peste DN 1B 

 
26.737,64 

 
38.828,35 

Restaurarea şi consolidarea Muzeului 
Ceasului Nicolae Simache,  Ploieşti 

 
960,73 

 
844,25 

TOTAL 120.926,91 143.453,98 



 

 Din cele prezentate rezultă că efortul Consiliului Judeţean privind finanţarea 

proiectelor europene pentru anul 2014 se diminuează cu suma de 22.527,07 mii lei, 

sumă pe care propunem să o repartizăm astfel: 

- 2.074,00 mii lei pentru majorarea transferurilor curente şi de capital la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti; 

- 15,90 mii lei în completarea sumelor alocate prin O.U.G. nr.74/2014 şi 

H.G.1056/2014 pentru  învăţământul special şi Centrul Judeţean de 

Resurse şi Asistenţă Educaţională; 

    -  20.437,17 mii lei pentru diminuarea fondurilor alocate pentru finanţarea 

cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în cadrul excedentului rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2013 şi majorarea 

corespunzătoare a golului de casa, drept urmare repartizarea acestuia 

va fi următoarea: 

Excedent an 2013  -     total,  din care:                      45.613,20176 mii 

lei 

-  pentru acoperirea temporară a golurilor de casă 

     provenite din decalajele între veniturile şi cheltuielile 

     secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, 

     precum şi pentru acoperirea definitvă a eventualelor  

     deficite ale secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare  

    după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar                               30.014,46176 mii  

lei 

- ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii  

                de dezvoltare                   15.598,74 mii lei 

 

B. Suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea 

învăţământului special şi a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională 

      Prin O.U.G. nr.74/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 şi 

unele măsuri bugetare, s-au suplimentat fondurile necesare plăţii titlurilor executorii 



stabilite prin hotărâri judecătoreşti, având ca obiect acordarea unor drepturi de natură 

salarială şi a contribuţiilor aferente acestora pentru personalul din învăţământul special 

şi Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională cu suma de 1.016,00 mii lei; 

 Prin H.G.nr.1056/2014, judeţului Prahova i-au fost repartizaţi 250,00 mii lei, 

reprezentând sume defalcate din TVA pentru plata salariilor, sporurilor, 

indemnizaţiilor şi a altor drepturi salariale în bani stabilite prin lege, precum şi pentru 

plata contribuţiilor aferente acestora, personalului din învăţământ special. 

 Pentru acoperirea creditelor bugetare necesare plăţii titlurilor executorii 

propunem ca în completarea fondurilor primite de la bugetul de stat, Consiliul 

Judeţean să aloce suma de 15,90 mii lei, repartizarea sumei totale de 1.281,90 mii 

lei pe cele 6 şcoli speciale şi a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională prezentându-se în anexa nr.1 la hotărâre. 

      

C. Suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 

locale 

 Având în vedere prevederile Deciziei Directorului General al Direcţiei Generale 

Regionale a Finanţelor Publice Ploieşti şi a O.U.G. nr.74/2014 prin care s-a repartizat 

suma de 2.769,86 mii lei reprezentând „sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale”, în scopul achitării arieratelor înregistrate de Spitalul Obstetrică  

Ginecologie Ploieşti la data de 31.10.2014, propunem majorarea corespunzătoare a 

transferurilor curente pentru această unitate sanitară. 

  

D. Majorarea plafonului privind nivelul maxim de cheltuieli de personal 

     Prin Decizia Directorului General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Ploieşti, s-a majorat nivelul maxim de cheltuieli de personal cu suma de 

3.371,00 mii lei,         plafon pe care propunem să-l repartizăm după cum urmează: 

  Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti  - 2.929,10 mii lei, finanţarea 

asigurându-se din veniturile acestuia; 

 celor 6 şcoli speciale şi Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională  1.281,90 mii lei din care: 



- 840,00 mii lei din diminuarea plafonului alocat Spitalului de Pediatrie 

Ploieşti, urmarea trecerii acestuia în finanţarea Primăriei Ploieşti 

- 441,90 mii lei din majorarea de plafon alocată prin Decizia D.G.R.F.P. 

Ploieşti, 

                finanţarea asigurându-se din fondurile alocate prin O.U.G. nr.74/2014,              

H.G. nr.1056/2014 şi  din bugetul propriu al Consiliului judeţean. 

 

E.   Redistribuirea sumei de 627,00 mii lei, conform hotărârii iniţiate de 

Direcţia Tehnică. 

     Având în vederea H.C.J. iniţiată de Direcţia Tehnică privind redistribuirea sumei 

de 627,00 mii lei, reprezentând contribuţia Consiliului Judeţean în cadrul 

contractelor de asociere cu unele unităţi administrativ teritoriale, propunem 

modificarea în funcţie de obiectivul de interes public,  pe capitole bugetare conform 

anexei nr.1 la hotărâre.  

 

 F.     Alocarea sumei de 1.510,00 mii lei,  conform hotărârii iniţiate de 

Direcţia Tehnică. 

 Având în vedere H.C.J. iniţiată de Direcţia Tehnică privind asocierea Consiliului 

judeţean cu unele unităţi administrativ  teritoriale pentru finanţarea unor obiective de 

interes public, propunem  alocarea sumei de 1.510,00 mii lei prin disponibilizarea 

sumei de 1.040,00 mii lei de catre Spitalul de Pedriatrie Ploieşti, urmare a 

transferării acestuia în finanţarea Primăriei Ploieşti şi din disponibilizarea sumei de 

470,00 mii lei de la proiectul „Reabilitare şi modernizarea sistemelor de apă şi 

canalizare în judeţul Prahova” conform adresei S.C. Hidro Prahova 

nr.1128/22.08.2014 

G. Diminuarea „Transferurilor pentru finanţarea drepturilor acordate 

persoanelor cu handicap” 

       Prin adresa Ministerului Muncii, Familiei, Protecţei Sociale şi Persoanelor 

Vârstnice  s-au diminuat cu suma de 140,00 mii lei alocaţiile privind plata drepturilor 

persoanelor cu handicap prevăzute de Legea nr.448/2006, în consecinţă se propune 



rectificarea  corespunzătoare a transferurilor curente alocate cu această destinaţie 

pentru D.G.A.S.P.C Prahova. 

  

 H. Suplimentarea transferurilor alocate la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Ploieşti 

 Urmarea solicitărilor Spitalului Judeţean de Urgenţă Ploieşti 

nr.35035/03.12.2014 şi 35915/10.12.2014, propunem majorarea transferurilor 

curente cu suma de 400,00 mii lei pentru finanţarea cheltuielilor cu bunuri şi servicii 

şi a transferurilor de capital cu suma de 1.674,00 mii lei pentru asigurarea cash-

flow-ului în cadrul proiectului „dezvoltarea sistemului informatic medical prin servicii 

de e-sănătate în beneficiul locuitorilor judeţului Prahova” sumă ce va fi restituită 

integral la încasarea celei de-a doua cereri de rambursare. 

Totodată, la solicitarea  Bibliotecii Judeţene „Nicolae Iorga”, Serviciului Public 

Judeţean „Salvamont”  Prahova, Direcţiei Judeţene de Pază Prahova, a Şcolilor 

Speciale şi Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională,  propunem 

virarea de credite între alineate şi/sau  articole bugetare, conform anexei nr.1 la 

hotărâre. 

 

III.RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

JUDEŢEAN DE URGENŢĂ PLOIEŞTI 

Urmarea majorării plafonului  privind nivelul maxim de  cheltuieli de personal cu 

suma de 2.929,10 mii lei, suplimentarea transferurilor curente şi de capital cu suma de 

2.074,00 mii lei, diminuarea veniturilor cu suma de 791,98 mii lei, redistribuirii unor 

sume între alineate şi/sau articole bugetare, Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti, 

propune rectificarea bugetului conform anexei nr.1 la hotărâre. 

 

IV. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

OBSTETRICĂ GINECOLOGIE PLOIEŞTI 

Având în vedere alocarea sumei de 2.769,86 mii lei prin Decizia D.G.R.F.P. 

Ploieşti pentru achitarea arieratelor, şi a creşterii de venituri în sumă de 60,00 mii lei, 



redistribuirii unor sume între alineate şi/sau articole bugetare, Spitalul  Obstetrică 

Ginecologie Ploieşti, propune rectificarea bugetului conform anexei nr.1 la hotărâre. 

 

V. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

DE PEDIATRIE PLOIEŞTI 

Având în vedere transferarea Spitalului de Pediatrie în finanţarea Primăriei 

Ploieşti cu data de 25.11.2014, propunem rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

potrivit  execuţiei la această dată , influenţele prezentându-se în anexa nr.1 la 

hotărâre. 

 

VI.  RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI      

JUDEŢEAN DE ARTĂ „ION IONESCU QUINTUS” PRAHOVA 

          Muzeul Judeţean de Artă „Ion  Ionescu Quintus” Prahova, propune majorarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli, urmarea încasărilor suplimentare a veniturilor proprii 

precum  şi redistribuirea unor sume între alineate şi/articole bugetare, conform anexei 

nr.1 la hotărâre. 

 

VII. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ŞTIINŢELE NATURII PRAHOVA 

Muzeul Judeţean de Ştiinţele Naturii Prahova, propune rectificarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli prin redistribuirea unor sume între alineate şi/articole bugetare, 

conform anexei nr.1 la hotărâre. 

 

VIII. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE PRAHOVA 

 

Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie  Prahova, propune majorarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli, urmarea încasărilor suplimentare a veniturilor proprii 

precum şi a redistribuirii unor sume între alineate şi/articole bugetare, conform anexei 

nr.1 la hotărâre 

 



IX. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL DIRECŢIEI 

GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 

PRAHOVA 

D.G.A.S.P.C. propune prin adresa nr. IA/34624/SB/04.12.2014 rectificarea 

bugetului prin majorarea veniturilor şi cheltuielilor totale cu suma de 194,00 mii lei 

precum  şi redistribuirea unor sume între alineate şi/articole bugetare, conform anexei 

nr.1 la hotărâre 

           Faţă de cele prezentate mai sus, vă supun aprobării prezentul proiect de 

hotărâre. 

P R E Ş E D I N T E 

Mircea Cosma 

 

 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL PRAHOVA 

 CONSILIUL JUDEŢEAN 

 Nr. 22.257                                                                                              Ploiești, 09 decembrie  2014 

 

 

R A P O R T 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

 PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI  

ŞI A BUGETELOR UNOR INSTITUŢII DE SUB AUTORITATEA  

CONSILIULUI JUDEŢEAN PRAHOVA  

PE ANUL 2014  

 

II. MODIFICAREA ANEXEI NR.1 LA H.C.J. NR.7/03.02.2014 

 Prin Referatul Direcţiei Tehnice  se solicită redistribuirea sumei de 295,00 mii lei, 

reprezentând „sume defalcate din TVA pentru drumuri”, de la Consiliul Judeţean – 

200,00 mii lei şi comuna Lipăneşti – 95,00 mii lei la comuna Adunaţi, drept urmare 

propunem modificarea anexei nr.1 la H.C.J. nr.7/03.02.2014, potrivit celor solicitate. 

 

III. RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI PE ANUL 2014 

 

V E N I T U R I: 

La partea de venituri propunem: 



 - diminuarea sursei „subvenţii de la bugetul de stat necesare derulării proiectelor 

finanţate din FEN postaderare”  cod 42.02.20 cu suma de 32.632,92 mii lei, urmarea 

solicitării D.A.F.E. prin Referatul nr.21401/2014; 

 - diminuarea sursei „sume primite de la U.E. în contul plăţilor efectuate” cod.45.02. 

cu suma de 88.293,99 mii lei, urmare solicitării D.A.F.E. prin Referatul nr.21401/2014; 

  - suplimentarea  sursei „sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul judeţului” cod 11.02.01 cu suma de 1.266,00 mii lei conform 

O.U.G. nr.74/2014 şi H.G. nr.1056/2014; 

 - suplimentarea  sursei „sume defalcate din TVA pentru echilibrare bugetelor locale” 

cod 11.02.06  cu suma de 2.769,86 mii lei, conform O.U.G. nr.74/2014 şi Deciziei 

D.G.R.F.P. Ploieşti; 

 - diminuarea  „transferurilor pentru finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu 

handicap” cod  42.02.21,  cu suma de 140,00 mii lei,  potrivit adresei  Ministerului 

Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice. 

 - diminuarea „sumelor defalcate din T.V.A. pentru drumuri”  cod 11.02.05 cu suma 

de 200,00 mii lei,  potrivit  referatului Direcţiei Tehnice; 

 

C H E L T U I E L I: 

 La partea de cheltuieli propunem: 

→ Diminuarea cu suma de 143.453,98 mii lei la titlul 56 „proiecte cu finanţare 

externă nerambursabilă” la capitolele prezentate în anexa nr.1 la hotărâre pentru 

următoarele proiecte: 

-     Sistem informatic destinat gestiunii Registrului agricol în format 

electronic  Zona Centru 

 

 

4.565,47 mii lei 

-     Sistem informatic destinat gestiunii Registrului agricol în format 

electronic  Zona Sud 

 

 

4.776,81 mii lei 

-     Centrul de afaceri multifuncţional Lumina Verde Ploieşti  
 

6.463,37 mii lei 

-     Reabilitarea/modernizarea şi echiparea specifică a Centrului de 

Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Persoane Adulte cu 

Handicap, comuna Ariceştii Rahtivani (sat.Nedelea) 

 

 

47,73 mii lei  

-      „O şansă pentru o nouă Rază de Soare” – Reabilitarea/modernizarea şi  633,21 mii lei 



echiparea specifică a Complexului de serviciii comunitare Băicoi 

-      Sistem de management integrat al deşeurilor în judeţul Prahova  87.294,79 mii lei 

-     Creşterea accesibilităţii către partea de nord a polului de creştere, în 

special către Spitalul Judeţean Prahova,  prin realizarea pasajului rutier în 

continuarea DJ 102 peste DN 1B 

 38.828,35 mii lei 

-      Restaurarea şi consolidarea Muzeului Ceasului Nicolae Simache,  

Ploieşti 

 844,25 mii lei 

TOTAL  143.453,98 mii lei 

 Suma disponibilizată de  22.527,07 mii lei, reprezentând diminuarea efortul 

propriu al Consiliului Judeţean la finanţarea proiectelor europene, ca urmarea neîncasării 

veniturilor şi nerealizării cheltuielilor la nivelul prognozat, propunem să o repartizăm 

după cum urmează: 

-   2.074,00 mii lei pentru majorarea transferurilor curente şi de capital la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti; 

-  15,90 mii lei în completarea sumelor alocate prin O.U.G. nr.74/2014 şi 

H.G.1056/2014 pentru  învăţământul special şi Centrul Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională; 

    -  20.437,17 mii lei pentru diminuarea fondurilor alocate pentru finanţarea 

cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în cadrul excedentului rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2013 şi majorarea corespunzătoare a 

golului de casă; 

→    Suplimentarea cu suma de 1.281,90 mii lei la cap.65.02 „Învăţământ”, titlul  

„cheltuieli de personal”, din sumele  defalcate din T.V.A. 1.266,00 mii lei şi din veniturile 

Consiliului Judeţean 15,90 mii lei,  pentru plata salariilor, indemnizaţiilor, hotărârilor 

judecătoreşti având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială şi a 

contribuţiilor aferente; 

 Suplimentarea cu suma de 400,00 mii lei a transferurilor curente, cu suma 

de 1.674,00 mii lei a transferurilor de capital şi cu suma de 2.929,10 mii lei a plafonului 

privind nivelul maxim de cheltuieli de personal pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă 

Ploieşti (plafonul asigurându-se din veniturile proprii ale spitalului); 



  Suplimentarea cu suma de 2.769,86 mii lei a transferurilor curente pentru 

Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti în vederea plăţii arieratelor înregistrate la 

31.10.2014, conform Deciziei D.G.R.F.P. Ploieşti; 

 Diminuarea transferurilor curente cu suma  de 140,00 mii lei la D.G.A.S.P.C. 

Prahova, conform adresei Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor 

Vârstnice; 

 Alocarea sumei 1.510,00 mii lei  pentru finanţarea unor obiective de interes 

public ale unor unităţi administrativ  teritoriale pe baza contractelor de asociere ce se vor 

încheia între acestea şi Consiliul Judeţean, conform proiectului de hotărâre iniţiat de 

Direcţia Tehnică. 

          Fondurile necesare propunem să le asigurăm din disponibilizarea sumei de 1.040,00 

mii lei de către Spitalul de Pediatrie Ploieşti şi din disponibilizarea sumei de 470,00 mii lei 

de la proiectul „Reabilitare şi modernizarea sistemelor de apă şi canalizare în judeţul 

Prahova” conform adresei S.C. Hidro Prahova nr.1128/22.08.2014 

 Redistribuirea sumei de 627,00 mii lei conform H.C.J. iniţiate de Direcţia 

Tehnică, între capitole bugetare, potrivit anexei nr.1 la hotărâre. 

 Diminuarea creditelor bugetare aprobate la cap.84.02 – Transporturi, titlul 

„bunuri şi servicii” (reparaţii curente) cu suma de 200,00 mii lei, conform referatului 

Direcţiei Tehnice. 

      Totodată, la solicitarea  Bibliotecii Judeţene „Nicolae Iorga”, Serviciului Public 

Judeţean „Salvamont”  Prahova, Direcţiei Judeţene de Pază Prahova, a Şcolilor Speciale şi 

Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională,  propunem virarea de credite 

între alineate şi/sau  articole bugetare, conform anexei nr.1 la hotărâre 

 

III. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

JUDEŢEAN DE URGENŢĂ PLOIEŞTI 

Urmarea majorării plafonului  privind nivelul maxim de  cheltuieli de personal cu 

suma de 2.929,10 mii lei, suplimentarea transferurilor curente şi de capital cu suma de 

2.074,00 mii lei, diminuarea veniturilor cu suma de 791,98 mii lei, redistribuirii unor 

sume între alineate şi/sau articole bugetare, Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti, 

propune rectificarea bugetului conform anexei nr.1 la hotărâre 



 

IV.  RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

OBSTETRICĂ GINECOLOGIE PLOIEŞTI 

Având în vedere alocarea sumei de 2.769,86 mii lei prin Decizia D.G.R.F.P. Ploieşti 

pentru achitarea arieratelor, şi a creşterii de venituri în sumă de 60,00 mii lei, 

redistribuirii unor sume între alineate şi/sau articole bugetare, Spitalul  Obstetrică 

Ginecologie Ploieşti, propune rectificarea bugetului conform anexei nr.1 la hotărâre. 

 

VI. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI AL SPITALULUI DE 

PEDIATRIE PLOIEŞTI 

Având în vedere transferarea Spitalului de Pediatrie în finanţarea Primăriei Ploieşti 

cu data de 25.11.2014, propunem rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli potrivit  

execuţiei la această dată , influenţele prezentându-se în anexa nr.1 la hotărâre. 

 

VI.  RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI      

JUDEŢEAN DE ARTĂ „ION IONESCU QUINTUS” PRAHOVA 

          Muzeul Judeţean de Artă „Ion  Ionescu Quintus” Prahova, propune majorarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli, urmarea încasărilor suplimentare a veniturilor proprii 

precum  şi redistribuirea unor sume între alineate şi/articole bugetare conform anexei 

nr.1 la hotărâre. 

 

VII. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ŞTIINŢELE NATURII PRAHOVA 

Muzeul Judeţean de Ştiinţele Naturii Prahova, propune rectificarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli prin redistribuirea unor sume între alineate şi/articole bugetare 

conform anexei nr.1 la hotărâre. 

 

X. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE PRAHOVA 

 



Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie  Prahova, propune majorarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli, urmarea încasărilor suplimentare a veniturilor proprii precum  şi 

redistribuirea unor sume între alineate şi/articole bugetare conform anexei nr.1 la 

hotărâre 

 

XI. RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL DIRECŢIEI 

GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI PRAHOVA 

D.G.A.S.P.C. propune prin adresa nr. IA/34624/SB/04.12.2014 rectificarea 

bugetului prin majorarea veniturilor şi cheltuielilor totale cu suma de 194,00 mii lei 

precum  şi redistribuirea unor sume între alineate şi/articole bugetare conform anexei 

nr.1 la hotărâre 

 

 Faţă de cele prezentate direcția de specialitate avizează proiectul  de hotărâre 

supus aprobării. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV    DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

       Maria Dovîncă       Elena Popescu                                          

                                                                                         

 

               ŞEF SERVICIU BUGET ȘI CREANŢE, 

                                                                                                              Daniela Găvan 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A  
  

ANEXA NR. 1  
  

JUDEŢUL 
PRAHOVA     

CONSILIUL 
JUDEŢEAN     

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI PE ANUL 2014 

     
- mii lei - 

Nr. 

crt. 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2014 

Influenţe 

+/- 

Buget 

rectificat 

2014 

0 1 2 3 4 5 

TOTAL VENITURI 00.01. 511.535,12 
-

117.231,05 
394.304,07 

 
Sume defalcate din TVA 11.02 106.290,00 3.835,86 110.125,86 

 
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul judeţelor 

11.02.01 72.530,00 1.266,00 73.796,00 

 
Sume defalcate din TVA pentru drumuri 11.02.05 12.450,00 -200,00 12.250,00 

 
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 21.310,00 2.769,86 24.079,86 

 
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile  37.02 407,93 0,00 407,93 

 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare, (cu semnul minus) 

37.02.03 -31.822,81 565,90 -31.256,91 

 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 31.822,81 -565,90 31.256,91 

 
Subvenţii de la bugetul de stat 42.02 161.514,44 -32.772,92 128.741,52 

 

Subvenţii din bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii 
derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare 

42.02.20 41.524,96 -32.632,92 8.892,04 

 
Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 115.244,00 -140,00 115.104,00 

 

Sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor efectuate şi 
prefinanţări 

45.02 113.075,39  -88.293,99 24.781,40 

 
Fondul European de Dezvoltare Regională 45.02.01 113.075,39  -88.293,99 24.781,40 

 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.01.01 85.870,26  -73.502,72 12.367,54 

 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.01.02 8.700,33  -142,76 8.557,57 

 
Prefinanţare 45.02.01.03 18.504,80  -14.648,51 3.856,29 

TOTAL CHELTUIELI 49.02. 547.571,03 
-

137.668,22 
409.902,81 

I. AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE 51.02 36.755,87 -6.408,37 30.347,50 

 
AUTORITĂŢI EXECUTIVE 51.02.01.03 36.755,87 -6.408,37 30.347,50 

 
Cheltuieli curente 01 19.342,34 55,00 19.397,34 

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 11.295,35 55,00 11.350,35 

 

Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 

20.19 1.216,00 55,00 1.271,00 

 

Proiecte cu finanţarea din Fonduri externe nerambursabile 
postaderare 

56 15.340,00 -6.463,37 8.876,63 

 
"Centrul de afaceri multifuncţional "Lumina Verde" 

 
15.340,00 -6.463,37 8.876,63 

 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 56.01 15.340,00 -6.463,37 8.876,63 

 
Finanţarea naţională 56.01.01 9.561,37 -3.938,06 5.623,31 

 
Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 4.723,09 -1.945,31 2.777,78 

 
Cheltuieli neeligibile 56.01.03 1.055,54 -580,00 475,54 

II. ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ 61.02 3.380,77 -  3.380,77 

 

ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL ORDINII PUBLICE ŞI 
SIGURANŢEI NAŢIONALE 

61.02.50 3.380,77 -  3.380,77 

 
Direcţia Judeţeană de Pază Prahova 

 
2.995,77 -  2.995,77 

 
Cheltuieli curente 01 2.991,77 -  2.991,77 

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2.436,77 -  2.436,77 

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 1.922,43 -1,00 1.921,43 



 
Salarii de bază 10.01.01 1.756,41 -3,50 1.752,91 

 
Sporuri pentru condiţii de muncă 10.01.05 58,82 1,00 59,82 

 
Alte sporuri 10.01.06 94,95 1,50 96,45 

 
Contribuţii 10.03 514,34 1,00 515,34 

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 99,70 1,00 100,70 

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 555,00 0,00 555,00 

 
Bunuri şi servicii 20.01 254,78 0,50 255,28 

 
Poştă, telecomunicaţii, radio, tv., internet 20.01.08 42,11 -3,20 38,91 

 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 20.01.30 109,23 3,70 112,93 

 
Protecţia muncii 20.14 17,92 -0,50 17,42 

III. ÎNVĂŢĂMÂNT 65.02 33.258,60 1.181,90 34.440,50 

 
ÎNVĂŢĂMÂNT SPECIAL 65.02.07.04 12.962,00 1.281,90 14.243,90 

1. Şcoala Gimnazială Specială Nr.1 Ploiești 
 

2.416,10 339,10 2.755,20 

 
Cheltuieli curente 01 2.286,10 339,10 2.625,20 

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.812,00 339,10 2.151,10 

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 1.420,00 292,10 1.712,10 

 
Salarii de bază 10.01.01 1.251,50 14,60 1.266,10 

 
Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă 10.01.15 20,00 2,90  22,90 

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 148,50 274,60 423,10 

 
Contribuţii 10.03 392,00 47,00 439,00 

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 293,60 31,65 325,25 

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 7,80 0,55 8,35 

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 74,90 13,05 87,95 

 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 10.03.04 2,70 0,01 2,71 

 
Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 10.03.06 13,00 1,74 14,74 

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 469,70 -0,20 469,50 

 
Bunuri şi servicii 20.01 168,00 -54,30 113,70 

 
Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 60,00 -3,00 57,00 

 
Apă, canal și salubritate 20.01.04 5,00 1,00 6,00 

 
Carburanți și lubrifianți 20.01.05 1,50 -0,80 0,70 

 
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 4,50 -0,50 4,00 

 
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 79,00 -51,00 28,00 

 
Hrana 20.03 90,00 7,00 97,00 

 
Hrana pentru oameni 20.03.01 90,00 7,00 97,00 

 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 10,00 25,80 35,80 

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 10,00 25,80 35,80 

 
Deplasări, detașări, transferări 20.06 1,50 -0,60 0,90 

 
Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 1,50 -0,60 0,90 

 
Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 0,50 -0,50 0,00 

 
Pregătire profesională 20.13 1,60 -1,60 0,00 

 
Alte cheltuieli 20.30 157,00 24,00 181,00 

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 157,00 24,00 181,00 

 
Alte cheltuieli 59 4,40 0,20 4,60 

 
Burse 59.01 4,40 0,20 4,60 

2. Şcoala Gimnazială Specială Nr.2 Ploiești 
 

2.301,00 199,00 2.500,00 

 
Cheltuieli curente 01 2.301,00 199,00 2.500,00 

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.851,00 199,00 2.050,00 

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 1.457,00 164,00 1.621,00 

 
Salarii de bază 10.01.01 1.195,00 -2,00 1.193,00 

 
Fond aferent plății cu ora 10.01.11 129,00 -4,00 125,00 

 
Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă 10.01.15 35,00 -2,00 33,00 

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 91,70 172,00 263,70 

 
Contribuţii 10.03 394,00 35,00 429,00 

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 286,00 26,00 312,00 

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 7,00 1,00 8,00 

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 75,00 8,00 83,00 

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 445,60 0,00 445,60 



 
Bunuri şi servicii 20.01 134,80 -4,40 130,40 

 
Materiale pentru curățenie 20.01.02 5,00 1,60 6,60 

 
Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 42,80 -3,50 39,30 

 
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 8,00 -1,00 7,00 

 
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 46,00 -1,50 44,50 

 
Hrana 20.03 92,00 5,00 97,00 

 
Hrana pentru oameni 20.03.01 92,00 5,00 97,00 

 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 11,00 5,00 16,00 

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 11,00 5,00 16,00 

 
Deplasări, detașări, transferări 20.06 1,50 -0,30 1,20 

 
Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 1,50 -0,30 1,20 

 
Pregătire profesională 20.13 1,00 -0,30 0,70 

 
Alte cheltuieli 20.30 161,00 -5,00 156,00 

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 161,00 -5,00 156,00 

3. Şcoala Gimnazială SpecialăFilipeștii de Tîrg 
 

1.630,30 110,00 1.740,30 

 
Cheltuieli curente 01 1.553,30 110,00 1.663,30 

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.334,00 110,00 1.444,00 

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 1.058,00 92,00 1.150,00 

 
Salarii de bază 10.01.01 804,00 0,50 804,50 

 
Fond aferent plății cu ora 10.01.11 119,00 -4,00 115,00 

 
Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă 10.01.15 41,00 -0,50 40,50 

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 76,00 96,00 172,00 

 
Contribuţii 10.03 276,00 18,00 294,00 

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 204,00 13,00 217,00 

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 54,00 4,00 58,00 

 
Contribuţii pentru concedii și indemnizații 10.03.06 10,00 1,00 11,00 

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 218,00 0,00 218,00 

 
Bunuri şi servicii 20.01 113,00 0,00 113,00 

 
Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 34,50 -2,00 32,50 

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.01.30 24,00 2,00 26,00 

 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 21,00 5,00 26,00 

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 21,00 5,00 26,00 

 
Deplasări, detașări, transferări 20.06 2,50 0,00 2,50 

 
Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 2,50 0,00 2,50 

 
Alte cheltuieli 20.30 78,00 -5,00 73,00 

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 78,00 -5,00 73,00 

4. Şcoala Profesională Specială Breaza 
 

2.483,10 277,00 2.760,10 

 
Cheltuieli curente 01 2.483,10 277,00 2.760,10 

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.779,00 277,00 2.056,00 

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 1.395,00 227,00 1.622,00 

 
Salarii de bază 10.01.01 1.241,00 227,00 1.468,00 

 
Contribuţii 10.03 384,00 50,00 434,00 

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 271,50 36,00 307,50 

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 7,50 2,00 9,50 

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 71,00 12,00 83,00 

5. Şcoala Gimnazială Specială Vălenii de Munte 
 

1.311,20 113,80 1.425,00 

 
Cheltuieli curente 01 1.311,20 113,80 1.425,00 

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.213,20 113,80 1.327,00 

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 958,80 92,70 1.051,50 

 
Salarii de bază 10.01.01 798,10 0,00 798,10 

 
Sporuri pentru condiţii de muncă 10.01.05 20,40 0,00 20,40 

 
Fond aferent plăţii cu ora 10.01.11 71,20 0,00 71,20 

 
Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă 10.01.15 28,00 -  28,00 

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 41,10 92,70 133,80 

 
Contribuţii 10.03 254,40 21,10 275,50 

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 186,10 14,70 200,80 

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 4,70 0,50 5,20 

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 48,40 4,90 53,30 



 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 10.03.04 1,50 0,20 1,70 

 
Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 10.03.06 13,70 0,80 14,50 

6. Şcoala Profesională Specială Plopeni 
 

855,50 63,00 918,50 

 
Cheltuieli curente 01 855,50 63,00 918,50 

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 771,20 63,00 834,20 

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 612,80 51,30 664,10 

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 57,80 51,30 109,10 

 
Contribuții 10.03 158,40 11,70 170,10 

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 118,20 8,10 126,30 

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 2,90 0,30 3,20 

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 31,00 2,70 33,70 

 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 10.03.04 1,20 0,10 1,30 

 
Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 10.03.06 5,10  0,50 5,60 

7. Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 
 

1.964,80  180,00 2.144,80 

 
Cheltuieli curente 01 1.890,80 180,00 2.070,80 

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1.802,80 180,00 1.982,80 

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 1.425,00 147,00 1.572,00 

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 134,50 147,00 281,50 

 
Contribuţii 10.03 377,80 33,00 410,80 

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 281,50 22,90 304,40 

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 7,00 0,80 7,80 

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 73,50 7,70 81,20 

 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 10.03.04 2,30 0,30 2,60 

 
Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 10.03.06 13,50 1,30 14,80 

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 88,00 0,00 88,00 

 
Bunuri şi servicii 20.01 82,50 3,60 86,10 

 
Materiale pentru curățenie 20.01.02 3,00 -1,50 1,50 

 
Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 18,00 -3,50 14,50 

 
Apă, canal și salubritate 20.01.04 2,50 -0,60 1,90 

 
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 5,00 -0,80 4,20 

 
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 25,00 9,20 34,20 

 
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 27,00 0,80 27,80 

 
Reparații curente 20.02 1,50 -1,50 0,00 

 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 1,50 -1,00 0,50 

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 1,50 -1,00 0,50 

 
Deplasări, detașări, transferări 20.06 1,00 -0,50 0,50 

 
Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 1,00 -0,50 0,50 

 
Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 1,00 -0,50 0,50 

 
Pregătire profesională 20.13 0,50 -0,10 0,40 

8. Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.02.50 2.793,00 -100,00 2.693,00 

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 2.343,00 -100,00 2.243,00 

 

Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 

20.19 2.343,00 -100,00 2.243,00 

IV. SĂNĂTATE 66.02 22.019,00  4.023,86  26.042,86  

 
Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi 66.02.06 19.839,00  3.803,86  23.642,86  

 
Spitale generale, din care: 66.02.06.01 19.839,00  3.803,86  23.642,86  

 
Transferuri curente 51.01 11.344,00  2.279,86 13.623,86  

 
Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02 8.495,00  1.524,00  10.019,00  

 
SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ 

 
14.209,00  2.074,00  16.283,00  

 
Transferuri curente 51.01 7.024,00  400,00  7.424,00  

 
Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02 7.185,00  1.674,00  8.859,00  

 
SPITALUL OBSTETRICĂ GINECOLOGIE  

 
3.530,00  2.769,86  6.299,86  

 
Transferuri curente 51.01 2.620,00  2.769,86  5.389,86  

 
Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02 910,00  -  910,00  



 
SPITALUL DE PEDIATRIE 

 
2.100,00  -1.040,00 1.060,00  

 
Transferuri curente 51.01 1.700,00  -890,00 810,00  

 
Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02 400,00  -150,00 250,00  

 
Alte instituții și acțiuni sanitare 66.02.50 2.180,00  220,00 2.400,00  

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 2.180,00  220,00 2.400,00  

 

Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 

20.19 2.180,00  220,00 2.400,00  

V. CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 67.02 30.511,24  -673,25 29.837,99  

1. Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale 67.02.03.02 3.012,00  -  3.012,00  

 
Biblioteca Județeană "Nicolae Iorga" 

 
3.012,00  0,00 3.012,00  

 
Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2.197,00  0,00 2.197,00  

 
Contribuţii 10.03 478,00  0,00 478,00  

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 7,00  2,00 9,00  

 
Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 10.03.06 36,00  -2,00 34,00  

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 723,00  0,00 723,00  

 
Bunuri și servicii 20.01 369,00  -14,50 354,50  

 
Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 120,00  -7,50 112,50  

 
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 33,00  -7,00 26,00  

 
Reparații curente 20.02 5,00  -4,50 0,50  

 
Deplasări, detașări, transferări 20.06 17,00  0,00 17,00  

 
Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 10,00  -5,00 5,00  

 
Deplasări în străinătate 20.06.02 7,00  5,00 12,00  

 
Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 310,00  19,00 329,00  

2. Consolidarea şi restaurarea monumentelor istorice 67.02.03.12 9.285,13  -844,25 8.440,88  

 

Proiecte cu finanţarea din Fonduri externe nerambursabile 
postaderare 

56 9.200,81  -844,25 8.356,56  

 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 56.01 9.200,81  -844,25 8.356,56  

 
Finanţarea naţională 56.01.01 2.570,54  -200,08 2.370,46  

 
Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 5.987,05  -642,12 5.344,93  

 
Cheltuieli neeligibile 56.01.03 643,22  -2,05 641,17  

3. Alte servicii in domeniul culturii,recreerii si religiei 67.02.50 5.780,49  171,00 5.951,49  

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 2.681,07  171,00 2.852,07  

 

Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 

20.19 2.681,07  171,00 2.852,07  

VI. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 68.02 174.287,78  -820,94 173.466,84  

1. 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia  
Copilului Prahova  

169.669,20  -140,00 169.529,20  

 
Transferuri curente 51.01 165.440,00  -140,00 165.300,00  

2. APARAT PROPRIU 
 

4.618,58  -680,94 3.937,64  

 

Proiecte cu finanţarea din Fonduri externe nerambursabile 
postaderare 

56 5.953,98  -680,94 5.273,04  

 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 56.01 5.953,98  -680,94 5.273,04 

 
Finanţarea naţională 56.01.01 1.936,95  -195,69 1.741,26 

 
Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 3.584,49  -351,62 3.232,87 

 
Cheltuieli neeligibile 56.01.03 432,54  -133,63 298,91 

VII. LOCUINŢE, SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 70.02 34.773,12  -9.551,28 25.221,84  

 
Alimentare cu apă și amenajări hidrotehnice 70.02.05 11.360,09  65,00 11.425,09  

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 2.704,00  65,00 2.769,00  

 

Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 

20.19 2.704,00  65,00 2.769,00  

 

Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării 
comunale 

70.02.50 23.413,03 -9.616,28 13.796,75  

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 538,00 196,00 734,00  



 

Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 

20.19 538,00 196,00 734,00  

 
Alte transferuri interne 55.01 11.617,90 -470,00 11.147,90  

 
Alte transferuri curente  55.01.18 11.617,90 -470,00 11.147,90  

 

Proiecte cu finanţarea din Fonduri externe nerambursabile 
postaderare 

56 9.614,34 -9.342,28 272,06  

 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 56.01 9.614,34 -9.342,28 272,06  

 
Finanţarea naţională 56.01.01 1.670,27  -1.618,71 51,56  

 
Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 7.142,00  -6.921,50 220,50 

 
Cheltuieli neeligibile 56.01.03 802,07  -802,07 0,00 

VIII. PROTECŢIA MEDIULUI  74.02 94.409,51  -87.294,79 7.114,72  

 

Proiecte cu finanţarea din Fonduri externe nerambursabile 
postaderare 

56 94.409,51  -87.294,79 7.114,72 

 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 56.01 94.409,51  -87.294,79 7.114,72 

 
Finanţarea naţională 56.01.01 36.561,79  -33.741,70 2.820,09  

 
Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 55.981,77  -51.687,14 4.294,63  

 
Cheltuieli neeligibile 56.01.03 1.865,95  -1.865,95 -  

IX. TRANSPORTURI 84.02 103.133,12  -38.125,35 65.007,77  

 
DRUMURI ŞI PODURI 84.02.03.01 103.133,12  -38.125,35 65.007,77  

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 37.130,60  703,00 37.833,60  

 
Reparații curente 20.02 15.269,60  -200,00 15.069,60  

 

Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi 
servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de 
asociere 

20.19 6.602,00  903,00 7.505,00  

 

Proiecte cu finanţarea din Fonduri externe nerambursabile 
postaderare 

56 50.579,54  -38.828,35 11.751,19 

 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 56.01 50.579,54  -38.828,35 11.751,19 

 
Finanţarea naţională 56.01.01 9.653,95  -7.355,21 2.298,74 

 
Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 39.475,59  -30.086,87 9.388,72 

 
Cheltuieli neeligibile 56.01.03 1.450,00  -1.386,27 63,73 

X. ALTE ACŢIUNI ECONOMICE 87.02 738,00  -  738,00  

 
Alte acţiuni economice 87.02.50 738,00  -  738,00  

 
SERVICIUL PUBLIC JUDEŢEAN SALVAMONT 

 
738,00  -  738,00  

 
Cheltuieli curente 01 673,00  -  673,00  

 
Titlul II - BUNURI ŞI SERVICII 20 200,00  -  200,00 

 
Bunuri şi servicii 20.01 107,00  -0,60 106,40 

 
Poştă, telecomunicaţii, radio, tv., internet 20.01.08 12,50  -0,60 11,90 

 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 65,45  0,70  66,15 

 
Uniforme şi echipament 20.05.01 55,45  -1,90 53,55 

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 10,00  2,60 12,60 

 
Deplasări, detaşări, transferări 20.06 3,00  -0,70 2,30 

 
Deplasări interne, detaşări, transferări 20.06.01 3,00  -0,70 2,30 

 
Alte cheltuieli 20.30 16,80  0,60 17,40 

 
Prime de asigurare non-viaţă 20.30.03 8,50  -0,40 8,10 

 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.30.30 8,30  1,00 9,30 

XI. EXCEDENT 99.02 -36.035,91  20.437,17  -15.598,74  

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  

AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PLOIEŞTI, 

PE ANUL 2014 

Nr. 

crt. 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2014 

Influenţe 

+/- 

Buget 

rectificat 

2014 

0 1 2 3 4 5 

I. TOTAL VENITURI  142.389,73 1.282,02  143.671,75 



 
Venituri din proprietate 30.10 66,00 4,00  70,00 

 
Venituri din concesiuni și închirieri 30.10.05 66,00 4,00  70,00 

 
Venituri din dobânzi 31.10 1,62 0,73  2,35 

 
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 1,62 0,73  2,35 

 
Venituri din prestări de servicii și alte activități 33.10 123.771,65 963,65  124.735,30 

 

Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale de 
sănătate 

33.10.21 99.797,99 2.563,31  102.361,30 

 
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate publică din 
sume alocate de la bugetul de stat 

33.10.30 15.016,32 -716,32  14.300,00 

 
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate publică din 
sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 

33.10.31 5.081,65 -881,65  4.200,00 

 
Venituri din contractele încheiate cu instituțiile de medicină legală  33.10.32 2.694,69 -220,69  2.474,00 

 
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități 33.10.50 1.181,00 219,00  1.400,00 

 
Diverse venituri 36.10 18,30 18,30  36,60 

 
Alte venituri  36.10.50 18,30 18,30  36,60 

 
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile 37.10 11,16 3,34  14,50 

 
Donații și sponsorizări 37.10.01 11,16 3,34  14,50 

 
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de 
dezvoltare a bugetului local 

37.10.03 -18,30 -18,30  -36,60 

 
Vărsăminte din secțiunea de funcționare 37.10.04 18,30 18,30  36,60 

 
Subvenții de la bugetul de stat 42.10 745,98 104,02  850,00 

 

Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate parţial 
sau integral din venituri proprii pentru proiecte finanţate din FEN 

42.10.39 745,98 104,02  850,00 

 
Subvenţii de la alte administraţii 43.10 14.209,00 2.074,00  16.283,00 

 

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din 
domeniul sănătăţii 

43.10.10 7.024,00 400,00 7.424,00 

 
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilorde capital 
din domeniul sănătăţii 

43.10.14 7.185,00 1.674,00 8.859,00 

 
Sume primite de la UE în contul plăților efectuate și prefinanțări 45.10 3.566,02 -1.886,02 1.680,00 

 
Fondul European de Dezvoltare Regionbală 45.10.01 3.566,02 -1.886,02 1.680,00 

II. TOTAL CHELTUIELI  143.342,62  1.315,85  144.658,47  

 
Titlul I - Cheltuieli de personal 10 70.549,50  2.929,10  73.478,60  

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 51.059,04  4.419,56  55.478,60  

 
Salarii de bază 10.01.01 33.774,10  4.074,50  37.848,60  

 
Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 8.213,20  186,80  8.400,00  

 
Alte sporuri 10.01.06 5.981,77  18,23  6.000,00  

 
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 21,61  -1,61 20,00  

 
Fond aferent plății cu ora 10.01.11 2.223,67  176,33  2.400,00  

 
Indemnizații plătite unor persoane din afara unității 10.01.12 478,18  51,82  530,00  

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 366,51  -86,51 280,00  

 
Cheltuieli salariale în natură 10.02 3.997,00  -597,00 3.400,00  

 
Tichete de masă 10.02.01 3.997,00  -597,00 3.400,00  

 
Contribuții 10.03 15.493,46  -893,46 14.600,00  

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 12.156,92  -956,92 11.200,00  

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 291,58  8,42  300,00  

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 2.882,26  17,74  2.900,00  

 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 10.03.04 162,70  37,30  200,00  

 
Titlul II - Bunuri şi servicii 20 60.739,76  -1.460,00  59.279,76  

 
Bunuri și servicii 20.01 16.291,97  -680,00 15.611,97  



 
Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 3.455,80  -200,00 3.255,80  

 
Apă, canal și salubritate 20.01.04 1.035,37  -100,00 935,37  

 
Carburanți și lubrifianți 20.01.05 276,00  40,00 316,00  

 
Piese de schimb 20.01.06 1.808,34  350,00 2.158,34  

 
Transport 20.01.07 696,36  150,00 846,36  

 
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 336,10  -20,00 316,10  

 
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 2.913,71  -400,00 2.513,71  

 
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 4.813,01  -500,00 4.313,01  

 
Reparații curente 20.02 1.634,76  -15,00 1.619,76  

 
Hrana 20.03 2.938,67  100,00 3.038,67  

 
Hrana pentru oameni 20.03.01 2.938,67  100,00 3.038,67  

 
Medicamente și materiale sanitare 20.04 38.382,54  -1.100,00 37.282,54  

 
Medicamente și materiale sanitare 20.04.01 21.805,84  -200,00 21.605,84  

 
Materiale sanitare  20.04.02 10.869,99  -1.000,00 9.869,99  

 
Reactivi 20.04.03 3.649,92  200,00 3.849,92  

 
Dezinfectanți 20.04.04 2.056,79  -100,00 1.956,79  

 
Bunuri de natura natura obiectelor de inventar 20.05 513,96  20,00 533,96  

 
Lenjerie și accesorii de pat 20.05.03 102,24  20,00 122,24  

 
Materiale de laborator 20.09 319,49  200,00 519,49  

 
Alte cheltuieli 20.30 319,44  15,00 334,44  

 
Chirii 20.30.04 197,65  15,00 212,65  

 
Alte cheltuieli 59 45,54  -29,95 15,59  

 
Burse 59.01 45,54  -29,95 15,59  

 

Proiecte cu finanţarea din Fonduri externe nerambursabile 
postaderare 

56 7.427,30  -123,30 7.304,00  

 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 56.01 7.427,30  -123,30 7.304,00  

 
Finanţarea naţională 56.01.01 698,20  101,80 800,00  

 
Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 3.566,02  -154,02 -71,08 

 
Cheltuieli neeligibile 56.01.03 3.163,08  -71,08 3.092,00  

      

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  

AL SPITALULUI OBSTETRICĂ GINECOLOGIE PLOIEŞTI, 

PE ANUL 2014 

      

Nr. 

crt. 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2014 

Influenţe 

+/- 

Buget 

rectificat 

2014 

0 1 2 3 4 5 

I. TOTAL VENITURI  23.795,00 2.829,86  26.624,86 

 
Venituri din proprietate 30.10 105,00 30,00  135,00 

 
Venituri din concesiuni și închirieri 30.10.05 105,00 30,00  135,00 

 
Venituri din prestări de servicii și alte activități 33.10 20.150,00 20,00  20.170,00 

 
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități 33.10.50 400,00 20,00  420,00 

 
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile 37.10 10,00 10,00  20,00 

 
Donații și sponsorizări 37.10.01 10,00 10,00  20,00 

 
Subvenţii de la alte administraţii 43.10 3.530,00 2.769,86  6.299,86 

 
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din 
domeniul sănătăţii 

43.10.10 2.620,00 2.769,86 5.389,86 

II. TOTAL CHELTUIELI  23.795,00  2.829,86  26.624,86  



 
Titlul II - Bunuri şi servicii 20 8.545,00  2.829,86 11.374,86  

 
Bunuri și servicii 20.01 4.205,00  1.162,86 5.367,86  

 
Furnituri de birou 20.01.01 40,00  11,00 51,00  

 
Materiale pentru curățenie 20.01.02 90,00  56,00 146,00  

 
Carburanți și lubrifianți 20.01.05 10,00  3,00 13,00  

 
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 985,00  747,86 1.732,86  

 
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 1.420,00  345,00 1.765,00  

 
Hrana 20.03 500,00  31,00 531,00  

 
Hrana pentru oameni 20.03.01 500,00  31,00 531,00  

 
Medicamente şi materiale sanitare  20.04 3.230,00  1.606,00 4.836,00  

 
Medicamente 20.04.01 1.615,00  680,00 2.295,00  

 
Materiale sanitare  20.04.02 1.315,00  610,00 1.925,00  

 
Reactivi 20.04.03 50,00  18,00 68,00  

 
Dezinfectanți 20.04.04 250,00  298,00 548,00  

 
Alte cheltuieli 20.30 110,00  30,00 140,00  

 
Chirii 20.30.04 63,00  30,00 93,00  

      

      

      

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  

AL SPITALULUI DE PEDIATRIE PLOIEŞTI, 

PE ANUL 2014 

      

Nr. 

crt. 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2014 

Influenţe 

+/- 

Buget 

rectificat 

2014 

0 1 2 3 4 5 

I. TOTAL VENITURI  15.827,00 -3.480,00 12.347,00 

 
Venituri din proprietate 30.10 70,00  0,00 70,00 

 
Venituri din concesiuni și închirieri 30.10.05 70,00  0,00 70,00 

 
Venituri din dobânzi 31.10 2,00  -1,00 1,00 

 
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2,00  -1,00 1,00 

 
Venituri din prestări de servicii și alte activități 33.10 13.655,00  -2.439,00 11.216,00 

 
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale de 
sănătate 

33.10.21 12.470,00  -2.232,00 10.238,00 

 

Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate publică din 
sume alocate de la bugetul de stat 

33.10.30 1.000,00  -100,00 900,00 

 
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate publică din 
sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii 

33.10.31 55,00  -17,00 38,00 

 
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități 33.10.50 130,00  -90,00 40,00 

 
Subvenţii de la alte administraţii 43.10 2.100,00  -1.040,00 1.060,00 

 

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din 
domeniul sănătăţii 

43.10.10 1.700,00  -890,00 810,00 

 

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilorde capital 
din domeniul sănătăţii 

43.10.14 400,00  -150,00 250,00 

II. TOTAL CHELTUIELI  16.000,00  -3.480,00 12.520,00  

 
Titlul I - Cheltuieli de personal 10 8.840,00  -840,00 8.000,00  

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 6.540,00  -636,00 5.904,00  

 
Salarii de bază 10.01.01 4.740,00  -410,00 4.330,00  

 
Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 730,00  -78,00 652,00  



 
Alte sporuri 10.01.06 580,00  -70,00 510,00  

 
Ore suplimentare 10.01.07 20,00  -14,00 6,00  

 
Fond aferent plății cu ora 10.01.11 430,00  -47,00 383,00  

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 40,00  -17,00 23,00  

 
Cheltuieli salariale în natură 10.02 500,00  -45,00 455,00  

 
Tichete de masă 10.02.01 500,00  -45,00 455,00  

 
Contribuții 10.03 1.800,00  -159,00 1.641,00  

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 1.310,00  -104,00  1.206,00  

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 35,00  -5,00  30,00  

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 340,00  -33,00  307,00  

 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 10.03.04 20,00  -3,00  17,00  

 
Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 95,00  -14,00  81,00  

 
Titlul II - Bunuri şi servicii 20 6.686,00  -2.470,00  4.216,00  

 
Bunuri și servicii 20.01 2.609,00  -855,00 1.754,00  

 
Furnituri de birou 20.01.01 25,00  -5,00 20,00  

 
Materiale pentru curățenie 20.01.02 165,00  -50,00 115,00  

 
Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 464,00  -130,00 334,00  

 
Apă, canal și salubritate 20.01.04 135,00  -50,00 85,00  

 
Carburanți și lubrifianți 20.01.05 30,00  -20,00 10,00  

 
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 105,00  -40,00 65,00  

 
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 710,00  -160,00 550,00  

 
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 975,00  -400,00 575,00  

 
Reparații curente 20.02 700,00  -450,00 250,00  

 
Hrana 20.03 320,00  -100,00 220,00  

 
Hrana pentru oameni 20.03.01 320,00  -100,00 220,00  

 
Medicamente și materiale sanitare 20.04 2.420,00  -610,00 1.810,00  

 
Medicamente și materiale sanitare 20.04.01 1.300,00  -220,00 1.080,00  

 
Materiale sanitare  20.04.02 605,00  -180,00 425,00  

 
Reactivi 20.04.03 270,00  -100,00 170,00  

 
Dezinfectanți 20.04.04 245,00  -110,00 135,00  

 
Bunuri de natura natura obiectelor de inventar 20.05 480,00  -390,00 90,00  

 
Uniforme şi echipament 20.05.01 40,00  -15,00 25,00  

 
Lenjerie şi accesorii de pat 20.05.03 150,00  -135,00 15,00  

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 290,00  -240,00 50,00  

 
Pregătire profesională 20.13 25,00  -20,00 5,00  

 
Protecția muncii 20.14 30,00  -20,00 10,00  

 
Alte cheltuieli 20.30 102,00  -25,00 77,00  

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 102,00  -25,00 77,00  

 
Alte cheltuieli 59 74,00  -20,00 54,00  

 
Burse 59.01 74,00  -20,00 54,00  

 
Cheltuieli de capital 70 400,00  -150,00 250,00  

 
Active fixe 71.01 240,00  -90,00 150,00  

 
Alte active fixe 71.01.30 240,00  -90,00 150,00  

 
Reparații capitale aferente activelor fixe 71.03 160,00  -60,00 -71,08 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  

AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE ARTĂ PRAHOVA "ION IONESCU QUINTUS", 

PE ANUL 2014 

      



Nr. 

crt. 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2014 

Influenţe 

+/- 

Buget 

rectificat 

2014 

0 1 2 3 4 5 

I. TOTAL VENITURI  1.541,00 7,00  1.548,00 

 
Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 33.10 104,10 6,90  111,00 

 
Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie sau 
anexă 

33.10.16 55,00 7,00  62,00 

 
Venituri din serbări şi spectacole culturale, artistice şi sportive 33.10.19 30,00 2,00  32,00 

 
Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 33.10.50 19,10 -2,10 17,00 

 
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile 37.10 8,90 0,10 9,00 

 
Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 8,90 0,10 9,00 

II. TOTAL CHELTUIELI  1.541,00 7,00  1.548,00  

 
Titlul I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 746,00 -  746,00  

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 591,00 1,00  592,00  

 
Salarii de bază 10.01.01 558,00 1,00  559,00  

 
Contribuții 10.03 155,00 -1,00  154,00  

 
Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 116,00 -0,50  115,50  

 
Contribuții de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 31,00 -0,50  30,50  

 
Titlul II - Bunuri şi servicii 20 675,00  7,00  682,00  

 
Bunuri şi servicii 20.01 258,00  4,00 262,00  

 
Furnituri de birou 20.01.01 17,00  2,00 19,00  

 
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 55,00  2,00 57,00  

 
Alte cheltuieli 20.30 190,00  3,00 193,00  

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 177,00  3,00 180,00  

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  

AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE ȘTIINȚELE NATURII PRAHOVA, 

PE ANUL 2014 

Nr. 

crt. 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2014 

Influenţe 

+/- 

Buget 

rectificat 

2014 

 TOTAL CHELTUIELI  3.695,14 -  3.695,14  

 
Titlul II - Bunuri și servicii 20 1.143,00  0,00 1.143,00  

 
Bunuri și servicii 20.01 959,65  -22,21 937,44  

 
Furnituri de birou 20.01.01 28,00  9,00 37,00  

 
Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 181,00  -0,19 180,81  

 
Carburanți și lubrifianți 20.01.05 18,50  2,50 21,00  

 
Piese de schimb 20.01.06 16,00  2,27 18,27  

 
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 42,00  -2,54 39,46  

 
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 496,38  -26,10 470,28  

 
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 161,00  -7,15 153,85  

 
Hrana 20.03 3,00  0,50 3,50  

 
Hrana pentru animale 20.03.02 3,00  0,50 3,50  

 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 62,00  13,90 75,90  

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 62,00  13,90 75,90  

 
Deplasări, detașări, transferări 20.06 42,40  1,88 44,28  

 
Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 11,16  1,88 13,04  

 
Pregătire profesională 20.13 6,68  2,83 9,51  

 
Alte cheltuieli 20.30 57,27  3,10 60,37  

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 51,27  3,10 54,37  



INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  

AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE ISTORIE ȘI ARHEOLOGIE PRAHOVA, 

PE ANUL 2014 

      

Nr. 

crt. 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2014 

Influenţe 

+/- 

Buget 

rectificat 

2014 

0 1 2 3 4 5 

I. TOTAL VENITURI  6.820,00 1,30  6.821,30 

 
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile 37.10 36,00 1,30 37,30 

 
Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 36,00 1,30 37,30 

II. TOTAL CHELTUIELI  6.820,00 1,30  6.821,30  

 
Titlul I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2.569,00 -  2.569,00  

 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 2.062,10 4,50  2.066,60  

 
Indemnizații de delagare 10.01.13 64,00 4,50  68,50  

 
Contribuții 10.03 506,90 -4,50  502,40  

 
Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 378,00 -4,50  373,50  

 
Titlul II - Bunuri şi servicii 20 3.945,50  1,30 3.946,80  

 
Bunuri şi servicii 20.01 2.603,00  -172,95 2.430,05  

 
Furnituri de birou 20.01.01 59,00  -6,00 53,00  

 
Materiale pentru curăţenie 20.01.02 30,00  -4,00 26,00  

 
Încălzit, iluminat şi forţă motrică 20.01.03 500,00  -70,00 430,00  

 
Apă, canal şi salubritate 20.01.04 35,00  -1,00 34,00  

 
Carburanţi şi lubrifianţi 20.01.05 39,00  -0,95 38,05  

 
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 250,00  -40,00 210,00  

 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 20.01.30 1.640,00  -51,00 1.589,00  

 
Reparații curente 20.02 500,00  151,95 651,95  

 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 150,00  30,00 180,00  

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 150,00  30,00 180,00  

 
Deplasări, detașări, transferări 20.06 165,00  21,00 186,00  

 
Deplasări în străinătate 20.06.02 135,00  21,00 156,00  

 
Alte cheltuieli 20.30 497,50  -28,70 468,80  

 
Protocol și reprezentare 20.30.02 21,00  2,30 23,30  

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 472,50  -31,00 441,50  

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  

AL DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI PRAHOVA 

PE ANUL 2014 

Nr. 

crt. 
DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2014 

Influenţe 

+/- 

Buget 

rectificat 

2014 

I. TOTAL VENITURI 
 

176.981,97  194,00 177.175,97  

 
Venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.10 2.424,00  30,00 2.454,00  

 
Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 33.10.13 2.424,00  30,00 2.454,00  

 
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile  37.10 187,77  4,00 191,77  

 
Donații și sponsorizări 37.10.01 187,77  4,00 191,77  

 
Subvenții pentru instituții publice 43.10.09 165.440,00  -140,00 165.300,00  

 
Sume primite de la UE 45.10 4.699,00  300,00 4.999,00  

 
Fondul European de Dezvoltare Regională 45.10.01 2.483,00  300,00 2.783,00  

II. TOTAL CHELTUIELI 
 

176.981,97  194,00 177.175,97  

 
CHELTUIELI CURENTE 01 167.971,42  -106,00 167.865,42  

 
Titlul I - Cheltuieli de personal 10 30.497,00  0,00 30.497,00  



 
Cheltuieli salariale în bani 10.01 23.957,91  4,80 23.962,71  

 
Salarii de bază 10.01.01 22.092,97  8,50 22.101,47  

 
Alte sporuri 10.01.06 1.707,74  4,30 1.712,04  

 
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 73,90  1,00 74,90  

 
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 61,00  1,00 62,00  

 
Indemnizatii de delegare  10.01.13 20,00  -10,00 10,00  

 
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 2,30  0,00 2,30  

 
Contribuţii 10.03 6.539,09  -4,80 6.534,29  

 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 4.815,25  -0,80 4.814,45  

 
Contribuţii de asigurări de şomaj 10.03.02 125,38  -0,60 124,78  

 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 1.266,30  0,00 1.266,30  

 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 10.03.04 53,07  -2,20 50,87  

 
Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 279,09  -1,20 277,89  

 
Titlul II - Bunuri şi servicii 20 22.230,42  34,00 22.264,42  

 
Bunuri şi servicii 20.01 9.314,09  -6,29 9.307,80  

 
Furnituri de birou 20.01.01 182,28  12,86 195,14  

 
Materiale pentru curăţenie 20.01.02 984,52  22,35 1.006,87  

 
Încălzit, iluminat şi forţă motrică 20.01.03 2.871,65  -71,34 2.800,31  

 
Apă, canal şi salubritate 20.01.04 905,00  -17,01 887,99  

 
Carburanţi şi lubrifianţi 20.01.05 396,69  -1,08 395,61  

 
Piese de schimb 20.01.06 12,55  -2,73 9,82  

 
Transport 20.01.07 55,56  -2,20 53,36  

 
Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 20.01.08 247,94  15,77 263,71  

 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 20.01.09 296,40  18,60 315,00  

 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 20.01.30 3.361,50  18,49 3.379,99  

 
Reparaţii curente 20.02 730,83  -113,34 617,49  

 
Hrană 20.03 6.917,64  28,27 6.945,91  

 
Hrană pentru oameni 20.03.01 6.917,49  28,27 6.945,76  

 
Medicamente şi materiale sanitare 20.04 1.402,07  26,27 1.428,34  

 
Medicamente  20.04.01 664,76  -2,80 661,96  

 
Materiale sanitare 20.04.02 533,20  0,30 533,50  

 
Dezinfectanţi 20.04.04 204,11  28,77 232,88  

 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 1.644,08  84,51 1.728,59  

 
Uniforme şi echipament 20.05.01 566,90  16,14 583,04  

 
Lenjerie şi accesorii de pat 20.05.03 153,30  24,96 178,26  

 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 923,88  43,41 967,29  

 
Deplasări, detaşări, transferări 20.06 78,19  -10,50 67,69  

 
Deplasări interne, detaşări, transferări 20.06.01 68,19  -0,50 67,69  

 
Deplasari în străinătate 20.06.02 10,00  -10,00 -  

 
Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 8,40  0,00 8,40  

 
Consultanta si expertiza 20.12 29,80  -1,50 28,30  

 
Pregătire profesională 20.13 96,34  -10,60 85,74  

 
Protecţia muncii 20.14 116,46  -11,32 105,14  

 

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in 
reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale 

20.25 1,90  -0,50 1,40  

 
Alte cheltuieli 20.30 1.890,62  49,00 1.939,62  

 
Prime de asigurare non-viata 20.30.03 40,68  0,10 40,78  

 
Chirii 20.30.04 95,27  5,60 100,87  

 
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii  20.30.30 1.754,67  43,30 1.797,97  

 
Ajutoare sociale 57.02 115.244,00  -140,00 115.104,00  

 
Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 115.244,00  -140,00 115.104,00  

 

Proiecte cu finanţarea din Fonduri externe nerambursabile 
postaderare 

56 5.272,00  300,00 5.572,00  

 
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 56.01 3.028,00  300,00 3.328,00  

 
Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 2.483,00  300,00 2.783,00  

 


